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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Khai giảng và dự Khai giảng năm học 2025 - 2026 

 

Thực hiện Quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 15/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học đối với 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2025 -  

2026 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 2980/SGDĐT-HCTH ngày 

05/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lạng Sơn về việc hướng dẫn chuẩn bị 

các điều kiện cho năm học mới và tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 - 2026; 

Công văn số 3166/SGDĐT-HCTH ngày 18/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về 

hướng dẫn tổ chức khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành 

lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo). Ủy ban nhân dân xã 

Khánh Khê xây dựng kế hoạch tổ chức, hướng dẫn và dự khai giảng năm học 2025 

- 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức khai giảng năm học theo đúng tinh thần 

chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Tạo mọi điều kiện tốt nhất để học sinh trên địa bàn được đến lớp, trong đó 

đặc biệt chú ý đến học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, quyết tâm hạn chế đến 

mức thấp nhất tình trạng học sinh vì hoàn cảnh gia đình khó khăn mà không được 

đến lớp;  

- Phát huy và nâng cao tinh thần ý thức, trách nhiệm trong đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên trong ngành Giáo dục và Đào tạo về chức trách nhiệm vụ 

được giao;  

- Tuyên truyền, vận động, tạo được sự đồng thuận của lãnh đạo các cấp, các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và của toàn xã hội cùng chăm lo cho sự 

nghiệp giáo dục và đào tạo tại địa phương.  

II. NỘI DUNG 

1. Chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới và và tổ chức 

Lễ Khai giảng năm học ngày 5/9/2025. 

2. Tổ chức rà soát, lập danh sách học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để 

tặng quà nhân dịp khai giảng. 

3. Lãnh đạo xã, lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể, dự khai giảng và tặng quà 

cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các trường trong địa bàn xã. 
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4. Tổ chức khai giảng: Các trường học trên địa bàn thống nhất tổ chức Khai 

giảng trong toàn ngành năm học 2025 - 2026 vào 07 giờ 30 phút ngày 05/9/2025 

(thứ Sáu).  

5. Nội dung buổi Lễ Khai giảng năm học 2025 - 2026 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Ổn định tổ chức; 

- Tổ chức đón học sinh đầu cấp;  

- Giới thiệu đại biểu dự khai giảng tại nhà trường; 

- Công bố Quyết định khen thưởng; tặng quà cho nhà trường và học sinh 

(nếu có). 

Lưu ý: Các hoạt động của nhà trường ngắn gọn, linh hoạt phù hợp với điều 

kiện thực tế đơn vị, địa phương và đặc thù cấp học (nhất là cấp Mầm non), thời 

gian các hoạt động phù hợp, đảm bảo tham dự Chương trình của Bộ GDĐT.  

6. Các đại biểu, thầy giáo, cô giáo và học sinh, thực hiện chào cờ và tham dự 

đầy đủ các nội dung theo chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức (trong 

đó thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng thời điểm diễn ra lễ chào cờ tại 

Trung tâm Hội nghị Quốc gia; nghe phát biểu của Tổng Bí thư Tô Lâm,...) theo 

văn bản số 6036/VP-KGVX ngày 14/8/2025 của Văn phòng UBND tỉnh; Kế hoạch 

1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025; Công văn số 4745/BGDĐT-VP ngày 

14/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 1 (được gửi kèm Kế hoạch này). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá – Xã hội 

 - Hướng dẫn các trường tổ chức Khai giảng vào ngày 05/9/2025 theo đúng văn 

bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo. Chỉ đạo các 

trường được lãnh đạo tỉnh, xã đến dự chuẩn bị lẵng hoa cho các đại biểu tỉnh đến dự 

nội dung ghi:  

Lãnh đạo tỉnh dự: “Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh Lạng Sơn 

chúc mừng”. 

Lãnh đạo xã dự: “Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Khánh Khê 

chúc mừng”. 

- Lập danh sách các đồng chí lãnh đạo, các tổ chức, đoàn thể dự Lễ khai 

giảng, phối hợp, tạo điều kiện cho các trường tổ chức thành công Lễ khai giảng 

năm học 2025 – 2026; 

                                                           
1 Văn bản số 6036/VP-KGVX ngày 14/8/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ khai giảng năm học 

2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo); Kế hoạch 

1153/KH-BGDĐT ngày 08/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc 

gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm học 2025-2026; công văn só 4745/BGDĐT-VP 

ngày 14/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đề nghị phối hợp tổ chức lễ khai giảng năm học 2025-2026. 
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- Chỉ đạo công tác vệ sinh, dọn dẹp, trang trí khánh tiết và các trang thiết bị 

phục vụ cho buổi lễ khai giảng; tham mưu công tác kiểm tra công tác chuẩn bị cơ 

sở vật chất của các trường để chuẩn bị cho lễ khai giảng và năm học mới. 

2. Các trường học 

- Các trường học xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng, mời lãnh đạo 

cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, đại diện lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể, 

doanh nghiệp và phụ huynh học sinh đến dự Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026; 

chuẩn bị lẵng hoa cho lãnh đạo xã đến dự (nếu có); treo băng zôn với nội dung 

“Nhiệt liệt chào mừng năm học 2025 - 2026”; “Chào mừng khai giảng năm học 

2025 - 2026 và ngày toàn dân đưa trẻ em đến trường” tại cổng trường từ ngày 

01/9/2025. 

- Chủ động rà soát điều kiện cơ sở vật chất tại đơn vị, phối hợp với các đơn 

vị viễn thông và Trung tâm văn hoá truyền thông khu vực để kết nối trực tuyến 

hoặc qua kênh truyền hình VTV1, đảm bảo tín hiệu ổn định, chất lượng hình ảnh 

và âm thanh tốt; thực hiện tốt công tác vệ sinh, dọn dẹp và trang trí khánh tiết. 

- Chủ động phương án ứng phó với điều kiện thời tiết; bảo đảm an toàn giao 

thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra buổi Lễ. Có các 

giải pháp huy động hỗ trợ từ địa phương, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn để đảm 

bảo điều kiện tổ chức Khai giảng trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm.  

IV. LỊCH DỰ LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2025 – 2026 

Lịch dự lễ khai giảng năm học 2025 – 2026 tại các đơn vị trường học trên 

địa bàn thực hiện theo lịch gửi kèm kế hoạch này. 

 (Có lịch dự khai giảng chi tiết kèm theo Kế hoạch này)  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Khai giảng và dự Khai giảng năm học 2025 – 

2026 của Ủy ban nhân dân xã Khánh Khê. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc 

triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, đề nghị phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để phối hợp 

giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                                                                

- Sở GD&ĐT; 

- TT Đảng ủy;   

- TT HĐND xã;   
- CT, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQ VN và các đoàn thể xã; 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Công an xã; 

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã; 

- Các trường học trên địa xã;   

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tô Quang Trung 
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